



**CÂMARA MUNICIPAL DE
SÃO PAULO**

PL 426/11

GABINETE 55º GV – VEREADOR RICARDO TEIXEIRA

JUSTIFICATIVA

Filho mais velho de seis irmãos, sendo seus pais Gesuinino Donófrío e Benedicta de Almeida Donófrío, nascido em 18 de agosto de 1948. Por necessidade de ajudar seu pai no sustento da família teve de parar de estudar aos 12 anos de idade e começou a trabalhar como feirante. Aos 18 anos ingressou na Força Aérea Brasileira onde permaneceu até os 25 anos. Em 1975 ingressou na Polícia Militar do Estado de São Paulo onde prestou serviços até o ano de 1989. Lá recebeu condecorações por serviços prestados, em especial por Bravura no Cumprimento do Dever. Por haver parado de estudar ainda na infância, retornou a estudar em 1979 no Colégio Modelar onde cursou o supletivo do Ginásio e Colegial. Ingressou no ensino superior em 1982, no curso de Ciências Jurídicas e Sociais (Direito) junto a Universidade Braz Cubas, tendo este sido concluído no ano de 1986. Em 1989 ingressou na carreira de Delegado de Polícia. Casou-se no ano de 1981, com Dna. Célia Maria Cologni Donófrío, com quem teve três filhos, permanecendo casado até seu falecimento no ano 2004.

Em sua vida profissional, Antonio Carlos Donófrío sempre esteve muito próximo da comunidade, através da prestação de serviços ligados à segurança pública. Dedicou grande parte dela à defesa dos direitos e do exercício da cidadania da comunidade que sempre esteve ao seu lado.

ANTONIO CARLOS DONOFRIO

Brasileiro, casado, 55 anos, Delegado de Policia

RG: 9.068.017

CPF: 448.925.198-04

FALECIMENTO

10 de agosto de 2004

FORMAÇÃO

- Graduado em Direito. Universidade Braz Cubas – Mogi das Cruzes, conclusão em 1986.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

- **1960-1967 – Feira Livre/Comercio**

Cargo: Ajudante Geral.

Principais atividades: venda/estoque/carregamento de produtos

- **1967-1975 – Força Aérea Brasileira**

Cargo: Cabo Mecânico

Principais atividades: Manutenção de aeronaves militares (Bombardeiros B25 e B26)

- **1975-1976 – Policia Militar do Estado de São Paulo – 3º Batalhão de Policia de Choque**

Cargo: Soldado

Principais atividades: Policiamento Preventivo e Segurança de Eventos

- **1976-1984 – Policia Militar do Estado de São Paulo – 1º Batalhão de Policia de Choque (ROTA)**

Cargo: Soldado

Principais atividades: Policiamento Preventivo e Repressivo.

- **1984-1987 – Tribunal de Justiça Militar**

Cargo: Soldado

Principais atividades: Exercício de atividades como escrevente "Ad Hoc"

- **1987-1989 – Policia Militar do Estado de São Paulo – Comando Geral**

Cargo: Soldado

Principais atividades: Segurança Pessoal do Comandante Geral da Policia Militar

• **1989-2004 – Policia Civil do Estado de São Paulo**

Cargo: Delegado de Policia

Principais atividades: Orientação, coordenação, controle e fiscalização dos serviços policiais civis no âmbito de sua circunscrição, o exercício das funções de polícia judiciária, e das ações de investigação criminal para apuração de infração penal, com autonomia e independência, para a busca da verdade real.

Unidades Policiais Civis em que trabalhou:

2º Distrito Policial – São Miguel Paulista

41º Distrito Policial – Vila Rica

44º Distrito Policial – Guaianazes

49º Distrito Policial – São Mateus

50º Distrito Policial – Itaim Paulista

53º Distrito Policial – Parque do Carmo

54º Distrito Policial – Cidade Tiradentes

55º Distrito Policial – Parque São Rafael

67º Distrito Policial – Jardim Robru

66º Distrito Policial – Vale do Aricanduva

69º Distrito Policial – Teotônio Vilela

70º Distrito Policial – Vila Ema

INFORMAÇÕES ADICIONAIS

- Capa de edição do Jornal Gazeta de São Miguel – Título O Homem da Lei
- Título de Comendador do bairro de São Miguel Paulista concedido pela Associação Comercial do Bairro.
- Filho mais velho seis irmãos, sendo seus pais Gesuinino Donofrio e Benedicta de Almeida Donofrio, nascido em 18 de agosto de 1948. Por necessidade de ajudar seu pai no sustento da família teve de parar de estudar aos 12 anos de idade e começou a trabalhar como feirante. Aos 18 anos ingressou na Força Aérea Brasileira onde permaneceu até os 25 anos. Ingressou na Polícia Militar do Estado de São Paulo no ano de 1975 onde prestou serviços até o ano de 1989, recebeu condecorações por seus serviços prestados em especial por Bravura no Cumprimento do Dever. Como havia parado seus estudos ainda na infância retornou a estudar 1979 no Colégio Modelar onde fez o supletivo do Ginásial e Colegial, Ingressando no Ensino Superior em 1982 no Curso de Ciências Jurídicas e Sociais (Direito) junto a Universidade Braz Cubas, tendo concluído o curso no ano de 1986. Ingressou na Carreira de Delegado de Policia no ano de 1989 sendo este seu ultimo cargo. Casou-se no ano de 1981 com Célia Maria Cologni Donofrio com quem teve três filhos e permaneceu casado até seu falecimento no ano de 2004.